243 Patricius dixit: Athanasius quod requisitus est, dicat.

25

244 Athanasius diaconus dixit: In tertia interrogatione hæc prosecutio a presbytero legebatur in secretario <et> ammiratus sum huiusmodi clausulam in qua dicit: non habentem carnem homousion nobis \*\*

245 Patricius dixit: Præsente interim te secrete quicquam cum eo locutus est?

246 Athanasius diaconus dixit: Non uidi.

30

247 Iohannes presbyter dixit: Omnia quæ a me dicta sunt, secunda et tertia interrogatione uenerabiles diaconi firmauerunt propriis uocibus, hoc et sancta synodus et uestra magnificentia audiuimus et nouimus; de homousion autem quoniam diaconus Athanasius dixit: miratus sum, tunc perturbationem quandam fecisse, et ego confiteor. secrete enim mihi dixi hoc illum dixisse, quod etiam dixit. quod autem et ipsi partim audierint me illi dicentes: scis cum homousion patri secundum deitatem et homousion nobis secundum humanitatem, ipsi propriis uocibus prosecuti sunt.

248 Patricius dixit: Pars reliqua gestorum relegatur.

Et per eundem deuotum exceptorem lectum est

238 -248 = *Gesta Chalcedonensia I, 673 - 683*

10

1 non add. Amelli 1, 2 archimandrite O 2 cum dixisset scripsi dixisse O 4 matem O 5 habe<sup>1</sup>  
habet O 11 iterum prosecutionem aliquedam loquebatur O 12 sunt scripta] subscripia O ταῦτα  
pro ταῦτα ἄ 13 excidet συνεδρίου habente O 14 lacunam signauit, cf. Γ diaconus et O  
ista] irrita O 16 dicere O lacunam signauit 19 aliter O 20 quæammodum O 23 iniudicium O  
uoce O 27 ei addidi causulam O quo O 28 lacunam signauit, cf. Γ 33 diaconus ei O

249 Presbyter et defensor Iohannes dixit: In ipso tempore disputationis, et reliqua tertiae actionis

250 Et cum lectum fuisse, Constantinus diaconus et monachus dixit: Hoc non dixi quod si non adspiraueritis mihi, deuoret me episcopus, postmodum et uobis inponet; [et] hoc non dixi, per uestigia uestra. 5

251 Et iterum idem Constantinus dixit: Quoniam neque hi qui missi fuerant, in præsenti sunt nec presbyter et archimandrites Martinus qui est hic, si placet uobis, prætermittamus hoc.

252 Patricius dixit: Is qui cum Petro ad monachum iit, hic esse dicitur. quid igitur uultis? eum interrogari aut uenerabilem Martinum? 10

253 Eleusinus diaconus et monachus dixit: Necessarium est, per uestigia uestra.

254 Patricius dixit: Ne aliter gesta continent quam ueritas habet, ex hac parte? dicite.

255 Constantinus diaconus et monachus dixit: Non, per uestigia uestra, in hac parte.

256 Patricius dixit: Sequentia legantur.

Et per exceptorem ciudem scrinii lectum est 15

257 Archiepiscopus dixit: Quid continere uenerabilis presbyter et archimandrites Martinus tomum dicebat? et reliqua

258 Et posteaquam lectum est, Aetius diaconus et notarius dixit: Rogamus præsentem sanctam synodum et uestram amplitudinem, dignamini iubere interrogationem offerre uenerabilibus clericis quorum mentionem fecit præsens gestorum lectio, et prosequatur numquid aliquid dubitent de his quæ lecta sunt et quæ ipsi tunc prosecuti sunt, hoc est Maman presbyterum, Theophilum, Memnona, Iohannem presbyterum et defensorem, Andream et Athanasium diaconos.

259 Patricius dixit: Non dubitantibus illis præsens inquisitio proposita est, sed [et] religiosissimo uiro monacho, cuius homines in præsenti sunt. et reliqua legite. 25

Et per eundem deuotum exceptorem lectum est

260 Die sabbati, quæ est uicesima Nouembris mensis, et reliqua

261 Et posteaquam lectum est, Constantinus diaconus dixit: Rogamus interrogari eos si hæc audierunt.

262 Patricius dixit: Theophilus manifestatis prosecutionibus suis si hæc audisse se aut dixisse cognoscit, edicat. 30

263 Et cum in medio stetisset, Theophilus presbyter dixit: Directus ego et presbyter Mamas a sancto archiepiscopo et sancta synodo adprehendimus monasterium archimandritis Eutychis. et primum quidem quæ nuper lecta sunt, cœpit dicere, deinde nolebamus cum eo disputare, coram Christo, coagit autem nos et propria uoce dicens quod impossibile est dicere Christum de duabus esse naturis; neque enim naturaliter dico dominum meum. hæc ergo ipsa quæ lecta sunt, audientes de ore uenerabilis uiri prosecuti sumus neque additionem quandam fecimus neque deminutionem. 35

---

249–263 = *Gesta Chalcedonensia I*, 684–698

---

0

1 relique O      4 adspiraueris O      5 et deleui      7 Martinus qui] Μαρτίνος ὁ προ Μαρτίνος  
10 interrogare O      16 uenerabiles [ex uenerabilis corr.] pbri et archimandrite O      20 21 prosequamur O  
21 ipsi quæ O      22 pbri O      memnonam O      24 et deleui      34 euthices O      35 dicens] εἰπών προ  
εἰπεν      38 facimus O      deminutione O

*Acta conciliorum oecumenicorum. II. 2, 1.*

- 264 Constantinus dixit: Aliud nihil audiuīt?  
 265 Patricius dixit: Præter hæc quæ prosecutus es, nihil aliud audisti?  
 266 Theophilus presbyter dixit: Dicebat quod et traditionem patrum sequor. hæc dicebat.  
 267 Patricius ad monachos dixit: Quid amplius requiritis? 5  
 268 Constantinus monachus dixit: Rogamus nos et domnum Mamam dicere.  
 269 Patricius dixit: Venerabilis quoque Mamas quæ cognouit, prosequatur.  
 270 Et antequam prosequeretur, Eleusinius diaconus dixit: Ipse confessus est quoniam dicebat, traditiones patrum sequitur, et non est in gestis.  
 271 Patricius ad Theophilum dixit: Quare gestis nusquam continetur *<quod>* quem- 10 ammodum dictum est ab Eutychete, in prosecutione tua posterius addidisti?  
 272 Theophilus presbyter dixit: Et aliud dixit, per uestigia uestra, quæ in memoria non habeo; quæ autem retineo, prosecutus sum.  
 273 Patricius dixit: Cur hoc actis illo in tempore non inseruisti?  
 274 Eleusinus monachus dixit: Certe in superioribus dixit neque additionem neque 15 deminutionem fecisse dictorum eius.  
 275 Theophilus presbyter dixit: Quæ audiui de ore ipsius archimandritæ, hæc dixi; si enim volunt ut amplius dicam quam audiui  
 276 Quo dicente patricius dixit: Mamas presbyter secundum quæ dicta sunt, prosecutatur. 20  
 277 Mamas presbyter dixit: *<Legatur,>* per uestigia uestra, prosecutio quæ tunc facta est, quoniam oblitus sum.  
 278 Patricius dixit: Voces eius de gestis publicentur, ut his agnitis quæ se audisse cognouerit, dicat.  
 Per eundem exceptorem de gestis uoces eius lectæ sunt 25  
 279 Archiepiscopus dixit: Dic nobis quapropter, et reliqua  
 280 Et posteaquam lectum est, Mamas presbyter dixit: Sic est, per uestigia uestra; hæc prosecutus sum quæ mihi lecta sunt, et nihil aliud prosecutus sum.  
 281 Constantinus monachus dixit: Arbitror contraria sibi dixisse dominum presbyterum, quantum ex his quæ lecta sunt professionis Theophili et Mamæ. 30  
 282 Patricius dixit: Ne commonitoria aliter continent?  
 283 Eleusinius monachus dixit: Non, per uestigia uestra.  
 284 Patricius dixit: Si quid aliud est, legatur.  
 285 Per eundem deuotum exceptorem lecta est quarta actio.  
 286 Quæ cum legeretur, patricius dixit: Interlocutio mea inserta est, in qua hoc con- 35 tinetur, id est

Interrogatio offeratur presbytero Eutycheti quomodo credit et quid dicit

huc usque dixi, addiderunt autem quod dictum *<non>* est et insensatum

264–286 = Gesta Chalcedonensis I, 699–721

O

1 audiui O 3 quod et] quo de O 9 sequitur] ἀκολουθεῖ pro ἀκολουθεῖν 10 quod addidi  
 10/11 quæammodum O 21 Legatur addidi 24 cognouerint O 27 mammas O 29 pb̄ O 30 profes-  
 siones O 31 nec O 35 interlocutio mea Amelli interlocutione O 37 feratur a presbytero eutychete O  
 38 non add. Amelli

hoc iterum interrogetur quare nunc ista dicens ante aliter senserit

et <addidit>: Ea quomodo poteram dicere nihil dicente adhuc uiro uenerabili archimandrite Eutychete?

287 Episcopus Constantinopolitanus ad notarios dixit: Quomodo hæc quæ dicta non sunt a magnificentissimo uiro, inserta sunt gestis? 5

288 Aetius diaconus dixit: Habemus de his quod dicere.

289 Episcopus Constantinopolitanus dixit: Quis uobis ista dictauit? ego uobis dixi addere aut uestra sponte aut ab aliis audientes ista fecistis?

290 Aetius diaconus dixit: Re uera tamquam probatum sanctitati uestræ sit hoc additum, ista interrogatis? 10

291 Patricius dixit: Lege sequentia.

Similiter per eundem uirum deuotum exceptorem lectum est

292 Eusebius episcopus dixit: Sicut prædixi, præiudicio mihi non facto ex præsenti eius prosecutione, et reliqua

293 Quo lecto Eleusinius diaconus dixit: Secundum ordinem non sunt posita. ante 15 offerebat libellum, in quo fides continebatur trecentorum decem et octo patrum, quam et Ephesena synodus confirmauit, et hunc offerente libellum non suscepit uir uenerabilis episcopus; etiam magnificencia uestra dicente quod deberet suscipi, neque sic auditus est.

294 Episcopus Constantinopolitanus dixit: Et unde hoc certum est quod trecentorum 20 decem et octo traditionem illa charta continebat?

295 Eleusinius dixit: Oportuit ergo suscipi eam.

296 Eusebius episcopus Dorsleorum dixit: In uoco sanctam et homousion trinitatem, et reliqua.

297 Aetius diaconus et notarius dixit: Rogamus uestram [et] magnificentiam et 25 sanctam praesentem synodum

298 Quo dicente patricius dixit: Nec uir uenerabilis Flauianus archiepiscopus hoc ambigit quod offerente libellum Eutychete archimandrite suscipere noluerit, sed per se ipsum respondere eum interlocutus est.

299 Seleucus episcopus dixit: Et præueniens diaconus Eleusinius dixit libellum obtulisse sanctæ synodo archimandriten Eutychin, in quo dixit dogma fidei continere. sed quoniam ante hos paucos dies litteræ sancti et beatissimi archiepiscopi Romani Leonis ep. 3 innotuerunt nobis continentis quod incusauit religiosissimus Eutyches et appellauit in tempore quæstionis ad nostram audientiam per libelli oblationem, quomodo nunc insistens dicit de fide libellum esse, ad episcopum Romanæ ciuitatis appellationem [per] 35 eundem libellum nominauit? et hinc doceri \* quod non ipsis perseverauit religiosissimus archimandrites. peto epistulam ipsam legi.

300 Patricius dixit: Posteaquam synodus quieuit sanctorum episcoporum, obtulit mihi religiosissimus Eutyches exemplum libelli, quod dicebat obtulisse se sanctæ synodo.

---

287-300 = *Gesta Chalcedonensia I*, 722-735

---

O

1 quare] quæ O 2 addidit addidi dicent O 8 audientibus O 9 scificati O 10 auditum O  
ita O 12 simili te O 21 illam O 22 ego O 25 et<sup>2</sup> deleui 31 archimandritan O 35 per deleui  
36 lacunam signauit doceri debetis uersio Rustici

Et cum legeret, idem uir deuotus exceptor subiunxit

301 Eutyches presbyter dixit: Ego non ueni disputare, sed ueni suadere, et reliqua

Cumque legeretur eiusdem Eutychetis prosecutio: sic credo: adoro patrem cum filio et filium cum patre, et reliqua,

302 Eleusinus diaconus dixit: Postquam exactus est per se ipsum propriam fidem confiteri, dixit stans in conspectu patris et filii et spiritus sancti, *<quem adoraui et adoro>* et adorabo, quoniam sic sentio sicut sancti patres trecenti decem et octo apud Nicæam sanxerunt, quam et Ephesena synodus confirmauit; et hæc gestis *<non>* continentur.

303 Aetius diaconus dixit: Rogamus uestram beatitudinem et magnificentiam interrogationem offerri sanctis præsentibus episcopis, qui et interlocuti sunt quæ et eorum protulit lingua, et hæc propria manu confirmarunt, *<si>* hæc quæ nunc ab eis dicta sunt, tunc a uiro uenerabili Eutychen dicta sunt et si quid circumductum est *<ex>* his quæ inserta sunt gestis.

304 Basilius dixit: \*\*

305 *<Seleucus dixit>*: Legantur mihi uoces quas detulit uir uenerabilis diaconus Eleusinius.

306 Et posteaquam uoces ex codice legerentur, Seleucus episcopus dixit: Neque ego memor sum talium dictorum a uiro uenerabili archimandrite Eutychen.

307 Tryphonianus episcopus dixit: Fide dei, sicut est in gestis, ita locutus est hic ille.

308 Longinus episcopus dixit: Quemammodum gesta lecta sunt et habent, sic et ego memor sum quia dictum est ab Eutychete archimandrite. quod autem nunc dicit uenerabilis Eleusinius quod dixerit quoniam cccx et viii sancti *<patres>* apud Nicæam et apud Ephesum confirmant, ostenditur et ex posterioribus ubi noluit confiteri dominum nostrum Iesum Christum homousion nobis secundum carnem fuisse. et in conspectu dei dico. 25

309 Melipthongus episcopus et ceteri eadem dixerunt. et post Aurelii episcopi sententiam

310 Constantinus diaconus dixit: Rogo uestram sanctam synodum interrogari episcopum quid est quod dixit, quando dominus Eusebius episcopus seditionem mouit illi, et increpauit. coram domino, quid est quod dixit? surrexit dicens quod libellos aduersus eum habeo dare, et increpauit illum.

311 Patricius dixit: Interim patere legi, *<et si>* inferius hæc non habentur, tunc tibi competentibus utere.

Per eundem uirum deuotum exceptorem lectum est

312 Archiepiscopus dixit: Confiteris consubstantialem patri secundum deitatem et consubstantialem matri secundum humanitatem eundem unum filium? et reliqua

301–308 = *Gesta Chalcedonensia I*, 736–743

309 cf. *Gesta Chalcedonensia I*, 744. 753

310–312 = *Gesta Chalcedonensia I*, 754–756

O

3 prosecutus O 6 patri O quem — adoro addidi 8 non addidi 9 10 interrogari ferri.

11 si addidi 12 uenerabile O ex addidi 14 lacunam signavi, cf. Γ 15 Seleucus dixit add:

20 quæanmodum O 22 quoniam] uñ male translatum patres addidi 23 confirmantes O ἐβεβαιοῦ

ούτως έχω Γ 26 melitonus O aurelius ep̄s O 30 dixerit O 32 ei si add. Amelli

- 313 Quibus lectis Constantinus diaconus dixit: Quando dixit archimandritis unam naturam, dominus episcopus sic dixit
- 314 Quo dicente Eleusinius diaconus dixit: Coram deo, tunc anathematizatus est a uestra sanctitate, quod dicit: surgens sancta synodus cum anathematizauit?
- 315 Patricius dixit: Nihil tale tunc dictum est.
- 316 Seleucus episcopus dixit: Ego non audiui.
- 317 Timotheus episcopus dixit: Ego non audiui.
- 318 Julianus episcopus dixit: Vere neque ego.
- 319 Basilius dixit: Vere, amice, talem uocem lingua mea non emisit.
- 320 Meliphongus episcopus dixit: Ego conuiciatus sum ad præsens a quibusdam 10 quasi indignus essem synodo, quoniam inuocaui dilationem, et nescio.
- 321 Sabas episcopus dixit: Apud iudices quando intromittitur testis ad testimonium et non potuerit loqui, annuit capite suo et habet coronam martyrum. nos ergo omnes subscriventes et actis confitentes quomodo possumus negare?
- 322 Tryfon episcopus dixit: Posteaquam semel eo impia dicente uerba et præter tra- 15 ditionem sanctorum patrum trecentorum decem et octo et Ephesenam synodus omnes anathematizauerunt eum præsentes clerici.
- 323 Aetius diaconus dixit: In talibus sanctis conciliis contingit non numquam unum de præsentibus uenerabilibus episcopis dicere aliquid et quod ab uno dicitur, quasi ab omnibus simul prolatum scribitur et intellegitur. hoc est ab exordio consuetudinis; deni- 20 que uno dicente dicimus 'sancta synodus dixit'. si igitur nunc inueniatur unus aut secundus dicens, quemammodum prosecuti sunt uiri uenerabiles et consenserunt et clamauit tunc sanctus cleru, rogamus omnino istam uocem neque abici neque uitari gestorum; quoniam autem uidentur omnes sancti episcopi subscrisisse
- 324 Quo dicente patricius dixit: Quæ singuli prosecuti sunt, omnia firma sunt; quod 25 autem ueritas continet, nullo modo dubitabunt.
- 325 Aetius diaconus dixit: Rogamus de hoc prosecutionem nunc religiosissimi Sabæ episcopi et uenerabilis episcopi Tryfonis manifestari coram uestra beatitudine et Pauli uiri uenerabilis.
- 326 Patricius dixit: Notissimæ sunt et insertæ sunt gestis; unde reliqua legantur. 30 Item per eundem uirum deuotum exceptorem lectum est
- 327 Et post hæc archiepiscopus dixit: Dicat sancta synodus quid mereatur præsens neque confitens manifeste rectam fidem, et cetera
- Et cum legeretur interlocutio patricii ad Eutychetem dicentis: duas naturas dicis et homousion nobis? dic [et cum legeretur],
- 328 Patricius dixit: Quod dixi 'dic', non interloquens dixi, sed exhortans eum his con- sentire quæ a sancta synodo dicebantur.
- 329 Constantinus diaconus dixit: Quare condemnatus est religiosissimus archiman- dritis? non ideo quod religiosissimus archiepiscopus noster Flauianus interrogabat euin: dicis duas naturas post unionem et anathematizas non dicentes? et quoniam non est 40

---

313—329 = *Gesta Chalcedonensia I*, 757—773

---

O

11 indignatus O 15 posteaquam] ὅς male translatum docente O 21 dicimus] γράφοντεν Γ  
22 quæammodum O 27 hac prosecutione O religiosissimi Sabæ] religiosissimis ab O 28 uia ē O  
33 manifesta O 35 et cum legeretur deleui 36 exhortans Amelli et orans O

passus anathematizare, idcirco condemnatus est. et ipsæ uoces non insertæ sunt gestis.

**330** Patricius dixit: Reliqua legantur, ut si nusquam continentur quæ Constantinus asserit, noscamus.

Item per eundem uirum deuotum exceptorem lectum est

5

**331** Eutyches presbyter dixit: Ego legi sancti Cyrilli et sanctorum patrum et sancti Athanasii quod ex duabus naturis dixerint ante unionem, post unionem uero et incarnationem iam non duas naturas dixit, sed unam

Et cum patricii interlocutio legeretur dicentis: confiteris duas naturas post unionem? dic; nisi dixeris, damnaberis,

10

**332** idem patricius dixit: Quod dixi 'dic; et nisi dixeris, damnaberis', non sicut interloquens dixi, sed quia considerabam imminentes ei omnes, hortabar eum consentire.

Item per eundem uirum deuotum exceptorem lectum est

**333** Eutyches presbyter dixit: Legi præcipite, et cetera

Et cum patricii interlocutio legeretur, id est qui non dixerit ex duabus naturis 15 et duas naturas, recte non credit,

**334** Idem patricius dixit: Istam interlocutionem non dixi; neque enim talis eram, ut dogmatizarem.

**335** Episcopus Constantinopolitanus dixit: Ea quæ dicuntur non dicta, *(tamen)* inserta sunt gestis, notate uos notarii. ad uos enim respicit certamen istud et oportune postea 20 diligenter examinabuntur hæc.

**336** Aetius dixit: Nunc est tempus conuinci et non conuiinci; hic enim sunt et præsentes episcopi, qui audierunt, et ipsa amplitudo frequenter audiuit gesta, et qui in sublimitatibus positi sunt, præsentibus multis sanctis episcopis, et numquam eius amplitudo questa est neque

25

**337** Quo dicente patricius dixit: Quando autem mihi lecta sunt gesta, ut quererer? denique quærrente mihi ea legere non dederunt.

**338** Aetius diaconus dixit: Nemo nobis dixit.  
Per eundem exceptorem lectum est

**339** Consurgens sancta synodus [dixit] exclamauit dicens: Necessitatis fides non est, 20  
*<et reliqua>*

**340** Quo lecto Constantinus diaconus dixit: Hæc synodus dixit?

**341** Aetius diaconus dixit: Interrogetur sancta synodus.

**342** Sabas episcopus dixit: Etiam in omnibus ecclesiis anathematizatus est et in uno angulo non habuit anathemari?

35

**343** Tryphon episcopus dixit: Et ego ea dico.

330–343 = Gesta Chalcedonensia I, 774–787

*O*

8 dixit] εἶπεν πρὸς εἶπον 10 damnaueris *O* 11 damnaueris *O* 19 dicta tamen scripti indita  
23 qui<sup>1</sup>] quæ *O* 26 quererer] loquerer *O* 30 dixit del. Amelli 31 et reliqua addidi 36 ea<sup>11</sup>

**344** Constantinus dixit: Propter quod damnatus est archimandrites, uox non est inserta. dominus autem archiepiscopus noster exegit eum dicens: dic duas naturas post unionem et anathematiza non dicentes. et quoniam noluit anathematizare dicens uæ sibi esse, si anathematizauerit sanctos patres, et tunc fecit eius damnationem; et hæc uox non est indita, et tunc \*\* dominus Basilius episcopus, cum interrogatus esset archimandritis: utrum dicis duas naturas, et dixit quoniam confiteor unam naturam, intulit continuo sanctus episcopus Basilius dicens quod et sancti Athanasii refertur unam naturam Christi incarnatam; nec hoc inditum est. et aliud: dominus episcopus Seleucus interlocutus est ut legantur interlocutiones nostræ et si consentit archimandrites, et iubente domno archiepiscopo nostro legi surrexit presbyter Asterius et damnationem 10 recitauit; et hoc non est inditum.

**345** Patricius dixit: Iuxta me sedens sanctus Seleucus dixit: Iubeat sanctitas uestra prosecutiones omnium nostrum de fide legi et dicere Eutychin si consentit eis. <his> dictis dixi sancto archiepiscopo Flauiano ut iuberet fieri lectionem, et interlocutus est legi oportere prosecutiones, et nihil horum factum est, sed abrupte damnatio lecta est. 15 sciunt autem hoc et religiosissimi episcopi Seleucus et Basilius.

**346** Seleucus episcopus dixit: Retineo me interlocutum fuisse.

**347** Basilius episcopus dixit: Coram ueritate dico, uerborum ipsorum a me dictorum meminisse non possum; etenim multum tempus transactum est. domno autem et sancta synodo dicente: dicis intellegi duas naturas in domino, deitatem et humanitatem? 20 archimandrita autem dicente: ex duabus quidem naturis dico dominum nostrum Iesum Christum ante unionem, post unionem autem non dico duas naturas, scio ego huiusmodi sensum intulisse: si absolute dicas ex duabus naturis, confusionem opinaris dicere et permixtionem. post hæc autem scio me conuersum dixisse, et conscientiam meam nouit Christus. nam et ipsum dominum archiepiscopum secrete deprecatus [sum] 25 et ipsum archimandriten trahens similiter ad consentiendum nobis dixi: si dixeris unam naturam dei uerbi incarnatam, hæc dicis consentanea nobis et patribus nostris. certum est autem quod aliud est diuinitas, quæ ex patre est, aliud autem caro, quæ ex matre est, qua se incarnauit.

**348** Aetius diaconus dixit: Multa sæpius quasi disputatione communi in synodo a 30 præsentibus sanctis episcopis dicitur, quæ non præcipiunt scribi.

**349** Longinus episcopus dixit: Et dictum est et inditum est et lectum [et iterum lectum] est <et> iterum legatur.

**350** Constantinus dixit: Quoniam damnatio quæ lecta est, ipsa hora dictata non est, sed antequam ueniret archimandritis ad episcopium, dictata est, 35

**351** Aetius diaconus dixit: Rogamus prosequi eum unde hoc didicerit, et doceat si uerum est.

**352** Seleucus episcopus dixit: <Si> scripturarum canonicarum modo quæstio uentilatur, aptum erat religiosissimo diacono Constantino accusare sententiam et nos et

344–352 = *Gesta Chalcedonensia I*, 788–796

0

4 esse] est O 5 lacunam signavi, cf. Γ 8 incarnatam] σεσαρκωμένου Γ 12 eleucus O  
13 eutichis O his addidi 14 ut] et O 17 interlocutus O 19 transactus O 20 dicis Amelli  
dicens O 23 absolute — naturis] in exemplari Græco exciderant πρὸ τῆς ἐνώσεως. μετὰ δὲ τὴν ἐνώσιν  
μίαν εἴπης 25 sum deleui 27 uerbi Amelli uenerabili O 28 aliud<sup>2]</sup>] alias O 30 disputationi O  
32 et iterum lectum deleui; est uaria lectio ἀνεγνώσθη pro ἀνεγνωσθῇ 33 et addidi 34 dicta O  
35 επὶ dicta O 36 Atius O 38 Si addidi scripturam O 38/39 uentularetur O

notarios et propter hanc nos assistere; quoniam autem nunc de falsatis gestis præcepit piissimus imperator inquisitionem fieri, nunc arbitror non conuenire de hoc sermonem.

353 Constantinus diaconus dixit: Hæc gestis non continentur.

354 Basilius episcopus dixit: Quoniam me commemorauit uenerabilis Constantinus uocis meæ, ne negans lædam animam meam, propter hoc dixi, dixi autem hæc conlo- 5 quendo, non pronuntiando. denique uenerabilis episcopus Eusebius suspicatus quoniam archimandriti faueo, uisus est aduersari mihi.

355 Aetius diaconus dixit: Rogamus et sanctum episcopum <Seleucum> dicere utrum ea quæ tunc dicitur interlocutus, hæc, ut insererentur gestis, dicta sunt.

356 Patricius dixit: Dicebat enim religiosissimus episcopus Seleucus uel alias quis 10 quæ oporteret scribi, quæ non?

357 Aetius dixit: Quoniam audiuimus ab ipso dictum esse, dignamini

358 Quo dicente Constantinus dixit: Archimandrites audiit et uos non audistis?

359 Seleucus dixit: Recolo dixisse me tales uoces, contigit autem perturbatione cre- 15 brescente non scribi uocem meam.

360 Constantinus diaconus dixit: Et olim dixi quoniam sanctus archiepiscopus noster interrogauit archimandritem: dicis duas naturas post unionem et anathematizas non dicentes duas naturas [post unionem et anathematizas non dicentes duas naturas]? et hic sermo insertus non est. ob hoc enim condemnatus est, quia noluit anathematizare.

361 Thalassius episcopus dixit: Audit sancta synodus dicta Constantini diaconi; digne- 20 tur ergo, si [se] sancta synodus retinet ista dixisse sanctum Flaiuanum, manifestari præsenti synodo.

362 Basilius episcopus dixit: Quod sanctus episcopus <Eusebius> semel et iterum accusauit eum non dicentem duas naturas post unionem, meminimus. et quoniam ipse dixit: Audis quid tibi dicit et quid proponit? quid dicis ad hæc? retinemus. 25

363 Constantinus dixit: Hos ergo sermones a domino nostro archiepiscopo non audisti?

364 Basilius episcopus dixit: In initiis quartæ actionis et Eusebius episcopus dixit mo- nacho: dicis duas naturas post unionem et homousion nobis dominum nostrum Iesum Christum secundum carnem? et dixit: anathematizas qui non taliter sentiunt? et archiepiscopus ei interrogationem <obtulit> si dicit hæc quæ illi obicit accusator \*\* 30

365 \*\*: Nihil me contingit actorum, propter deum; neque enim aliter sensi uel intellexi aliquando uel sentio.

366 Dioscorus episcopus dixit: Manifestatis quæ lecta sunt, dicat unusquisque præ- sentium sanctorum episcoporum qualiter nouit credere archimandritam Eutychetem et quid de eo decernit.

367 Iuuenalis episcopus dixit: Sæpius eo prosequente quod sequatur traditionem fidei Nicænæ et hæc quæ apud Ephesum acta sunt in priori synodo, orthodoxum eum in his quæ respondit, repperi. et ego decerno et uolo permanere eum in suo gradu.

368 Synodus dixit: Hæc iusta iudicatio est.

353–364 = *Gesta Chalcedonensia I*, 797–808

365–368 = *Gesta Chalcedonensia I*, 882–884

O

2 sermone O 6 suspicatur O 8 Atius O Seleucum add. Amelli 9 dicuntur interlocuta O  
ut insererent ut O 10 legiosissimus O 11 oportere O 12 est O 14 seleutius O contingit O  
perturbationem O 18 post — naturas deleui 21 se deleui 23 Eusebius addidi 25 ipse Amelli  
piæ O quid<sup>1]</sup>] quod O 30 obtulit add. Amelli sic O post accusator II folia exciderunt in O  
33 dicornis O 37 orthodoxo O 38 repperiri O

- 369 Domnus episcopus Antiochiæ dixit: Quoniam iam dudum ex his quæ scripta sunt mihi <a> sancta synodo quæ habita est apud Constantinopolim, uenerabilis uiri archimandritis Eutychis subscripsi damnationi, ex his autem qui modo oblati sunt libelli sanctæ synodo congregatae in hac metropolim, professus est obtemperare sanctæ fidei patrum trecentorum decem et octo in Nicæa congregatorum et priori in hac ciuitate 6 synodo congregatae, comprobaui et ego cum uestra sanctitate recipere eum et presbyterii dignitatem et magisterium eorum qui sub ipso sunt monachorum.
- 370 Stephanus episcopus [dixit] et ceteri episcopi similia pronuntiauerunt.
- 371 Dioscorus episcopus dixit: Omnia decreta totius sanctæ huius et uniuersalis synodi <in> uirum uenerabilem Eutychetem confirmans et meam iungo sententiam ut maneat 10 in presbyterii ordine, præsit autem et proprio monasterio sicut et ante.
- 372 Iohannes presbyter et primicerius notariorum dixit: Clerici et monachi monasterii presbyteri <et> archimandritis Eutychetis libellum obtulerunt sanctæ synodo uestræ, quem recitabo, si præceperit sanctitas uestra.
- 373 Eusebius Aneyritanus episcopus dixit: Susceptus libellus legatur. 15
- 374 Sanctæ synodo uniuersali congregatae apud Ephesum metropolim Narsis presbyter, Timotheus et Eusebius et Constantinus et ceteri diaconi et omnes monachi qui sunt sub archimandriten Eutychetem, libellum obtulerunt, in quo accusant Flauianum dicentes quod idcirco damnauerit Eutychen, quia cum eo noluit blasphemare.
- 375 Et subscriptiones diuersorum supra scriptorum. 20
- 376 Dioscorus episcopus dixit: Quoniam uos excommunicatos dixistis, nescitis autem causam et nos suspicamur qua re, tamen dicite aperte fidem uestram quomodo tenetis. hæc est enim uestra absolutio, [et] confessio fidei.
- 377 Eleusinius diaconus et monachus dixit: Sicut per libellum uenerabilis archimandritis noster edocuit sanctitatem uestram, sic sentimus quemammodum trecenti decem et 25 octo patres apud Nicæam decreuerunt, quod confirmauit Ephesena synodus, et præter hanc fidem numquam aliud sentimus nec cogitauiamus.
- 378 Dioscorus episcopus dixit: De incarnata saluatoris præsentia sic sentitis sicut beatus Athanasius et beatus Cyrilus et Gregorius et omnes orthodoxi episcopi?
- 379 Eleusinus monachus dixit: Omnes <sic> sentimus et sicut apud Ephesum uel apud 30 Nicæam congregati.
- 380 Dioscorus episcopus dixit: Obtulit libellum Eutyches archimandrites: adquiescitis his quæ ille scripsit? sequimini fidem eius?
- 381 Eleusinius dixit: Etiam.
- 382 Dioscorus episcopus dixit: Nec excedistis? 35
- 383 Eleusinius diaconus dixit: Non.

369. 370 = *Gesta Chalcedonensia* 886

370 cf. *Gesta Chalcedonensia* 1, 884

371—373 = *Gesta Chalcedonensia* 1, 884<sup>113</sup>—886

374. 375 cf. *Gesta Chalcedonensia* 1, 887. 888

376—383 = *Gesta Chalcedonensia* 1, 889—896

O

2 a add. Amelli 2/3 archimandrites eutyches subscriptio sit O 7 dignitate O sub ipso sunt] sibi  
prosunt O 8 dixit deleui 10 in addidi 11 ordinem O 13 et addidi archimandrites O  
17 constantius O ceteris O 19 dampnauerint O 22 dicit ea O 23 et deleui 25 que-  
ammoodum O 28 septititis O 29 athanius O 30 sic add. Amelli

- 384      Dioscorus episcopus dixit: Eadem sentitis? isdem paretis? anathematizatis qui ita non sentiunt?
- 385      Eleusinius diaconus dixit: Etiam, per uestra uestigia.
- 386      Iuuenalis episcopus dixit: Legitimum est taliter eos rectam fidem confitentes expositam apud Nicæam et confirmatam apud Ephesum frui eos et communione et proprio 5 gradu.
- 387      Synodus dixit: Omnes consentimus istis uerbis.      omnes eadem dicimus.
- 388      Dioscorus episcopus dixit: Placet ergo sanctitati uestræ et hæc in interlocutionem poni quod cum sancto archimandrita pariter cum eo dimiserimus etiam clericos et monachos qui cum eo sunt?
- 389      Synodus dixit: Dimisimus illos.
- 390      Dioscorus episcopus dixit: Communicamus eis et dignitate et communione?
- 391      Synodus dixit: Hæc iusta est iudicatio.
- 392      Dioscorus episcopus dixit: Manifestatis actis, consentiente sancta synodo et reddente communionem archimandriti Eutycheti nec non et presbyterii dignitatem et absoluente 15 omnes qui cum eo sunt, monachos, iustum est etiam et consequens quæ sunt fidei, recenseri, quæ afferens presbyter et primicerius notariorum Iohannes relegat, si tamen hoc uniuersæ synodo placet.
- 393      Domnus episcopus Antiochiæ dixit: Si placuit legi, legantur.
- 394      Thalassius episcopus dixit: Necessarium est nobis legi fidem sanctorum patrum 20 trecentorum decem et octo et *in* Ephesena synodo, ut nos aliquid amplius audientes conquiramus.
- 395      Eusebius Ancyranus episcopus dixit: Vtis est lectio sanctæ synodi et confirmatio; inde enim habemus nostræ orthodoxæ fidei tuitionem.
- 396      Sancta synodus dixit: Omnes hoc uolumus.
- Iohannes presbyter et primicerius notariorum legit gesta habita apud Ephesum uniuersali synodo de fide

- 397      Post consulatum domni nostri Theodosii <sup>xiii</sup> pp augg <sup>xii</sup> Kl.  
 d. 22. m. Jul. Aug<sup>o</sup>, quæ est apud Aegyptios Epifi uicesima octaua, congregata synodo apud Ephesum  
 a. 43<sup>1</sup> metropolim ex sanctione religiosorum principum, residentibus in episcopio sci episcopi 30 Memnonis uirorum uenerabilium episcoporum Cyrillo Alexandrino agente etiam *uices* beatissimi archiepiscopi Romanæ ecclesiæ Cælestini et Iuuenale Hierosolimitano et Memnone et ceteris,  
 et postquam lecta est expositio fidei Nicænæ, leguntur
- Ioh. 1, 17      Petri episcopi et martyris libri de deitate: Quoniam uera gratia et ueritas per Iesum 35  
 Eph. 2. 8 Christum facta est, unde et gratia saluati sumus secundum apostolicum dictum, et cetera  
 Athanasii Alexandrini contra Arrianos: Multi sancti fuerunt et mundi ab omni peccato, Hieremias autem, et cetera.
- eiusdem ad Epictitum: Quemammodum autem ambigere ausi sunt qui dicunt esse Christiani, et cetera

384—396 = *Gesta Chalcedonensia* 897—908. 910  
 397 cf. *Gesta Chalcedonensia* 1, 911. 914. 917

O

4/5 exposita O      5 confirmata O      9 demiserimus O      11 demisimus O      12 eis] enim O      14 scō O  
 15 communione O      dignitate O      16 monachus O      21 in addidi      23 lectio scripsi interlocutio O  
 24 deest interlocutio Stephani Ephesii      26 notarius O      27 uniuersalis O      29 epyfin O      31 mem-  
 monis O      uices addidi      34 quarammodum O

item post alia eiusdem: Absit ut hæc simulate tantum fierent, sicut quidam arbitrati sunt, sed specialiter et uere facto homine saluatore totius hominis salus fiebat. si enim simulate secundum illos uerbum in corpore fuit, quod autem dicitur simulatum, [scm] fantasma est, et cetera

Iulii episcopi Romani ad Prosdocium: Prædicatur in plenitudine fidei et incarnatus ex uirgine Maria filius dei, et cetera

Felicis episcopi et martyris ad Maximum episcopum et clerum Alexandrinum: De incarnatione autem uerbi et fide, credimus in dominum nostrum Iesum Christum, et cetera

Theophili Alexandrini ab epistola quinta festiuitatis: Sunt etiam nunc bonorum quæ olim fuerunt, reliquiæ. non diffidant quoniam uirtus dei potest facere uirginem parere, et cetera

eiusdem ex epistola festiuitatis: Quemammodum artificum excellentissimi non in pretiosa tantum materia artem suam laudati ostendunt, et cetera

Cypriani episcopi et martyris de elemosyna: Multæ et maximæ sunt, dilectissimi fratres, diuinæ operationes, et cetera

Ambrosii episcopi Mediolanensis: Si mihi non credunt, credant apostolo dicenti: quando autem uenit plenitudo temporum, misit deus filium suum factum Gal. 4, 4 ex muliere, factum sub lege, et cetera

Taceant igitur uerborum superfluæ quæstiones, et cetera

20

Gregorii maioris Nanzanzeni: Non fallantur homines neque fallant hominem, et cetera

Basilii episcopi Cæsariensis primæ Cappadociæ: Neque enim tantum caelum et terra et magnitudo pelagi, et cetera

Gregorii episcopi minoris: Hoc enim sentite in uobis quod et in Christo Phil. 2, 5 Iesu, et cetera

26

Attici episcopi Constantinopolitani: Hodie Christus clementiæ suæ natuitatem suscepit, et cetera

episcopi Iconii: Quoniam idem rex et deus et mortem et passionem gustauit, et cetera

30

eiusdem: Si enim ille natus non fuisset carnaliter, tu renatus non esses spiritualiter, et cetera

item Attici episcopi Constantinopolitani: Si quem perturbat unigeniti incarnatio et uirginis partus et communicatio passionum, et cetera.

Item <Petrus> presbyter et primicerius notariorum dixit: Secundum sanctionem clementissimorum principum Theodosii et Valentiniani congregata in Ephesena metropolim, et cetera

**398** Et lectis omnibus quæ in priore synodo apud Ephesum acta sunt, Dioscorus episcopus Alexandriæ dixit: Opinor omnibus placere quæ exposita sunt a sanctis patribus apud Nicæam congregatis, quæ confirmauit et statuit sola custodire quæ olim hic habita

40

398 = *Gesta Chalcedonensia* 1, 943

O

1 tanta O	2 honnines O	3 dicit O	4 sc̄m deleui	6 uirginem O	10 ab — quinta)
habita qui inte O	bonarum O	11 diffidunt O	uirtus Amelli ueritas O	12 parere] facere O	
13 quæammodum O	artificium O	21 falluntur O	fallunt O	23 basilius ēps O	24 terram O
29 id O	35 Petrus addidi	39 opposita O	40 solam O		

est sancta synodus et reuerentissime et sufficienter teneri. audiuimus autem decreuisse eos sic: si quis præter hæc dicit uel sentit uel aduersatur uel inquirit, subiaceat sententiæ. quid uobis placet? unusquisque quam habeat uoluntatem, actis edicat; possumus præter hæc uel inquirere uel destruere? si quis requisiit præter hæc decreta et probata et placita, non iuste subdetur sententiæ patrum? dicat 5 igitur unusquisque uestrum si huius est uoluntatis.

**399** Thalassius episcopus dixit: Trecentorum decem et octo patrum in expositione fidei probabile ostendit quidem et tunc in illo tempore diuina gratia, qua illi lingua propria usi decreuerunt, confirmauit autem præcipue et ea quæ in hac metropolitana ciuitate congregata est concordia <sanctorum, quam> tenere omnino necessarium est, 10 huius formæ additione uel detractione pariter canonem uitante pietatis decretæ apud Nicæam et confirmatæ apud Ephesum. eos autem qui contra hæc sentiunt, execror abominor tamquam dissoluentes rectam fidem.

**400** Sozon episcopus Philippensis et ceteri similia dixerunt.

**401** Sancta synodus dixit: Omnes eiusdem sententiæ et fidei sumus.

15

### Sententia in Flauianum et Eusebium

**402** Dioscorus episcopus dixit: Quoniam sancta et magna synodus apud Nicæam congregata uoluntate dei rectam fidem nostram exposuit, quam etiam paulo ante congregata hic synodus confirmauit et hanc solum teneri et canonizari decreuit, statuentes etiam hoc ut nulli liceret alteram fidem præter hanc exponere aut quærere aut innouare ali- 20 quid aut mouere de tranquilla nostra religione, eos autem qui præter hæc uel sentire uel quærere uel componere quicquam temptarunt aut omnino destruere præsumentes quæ statuta sunt, subici manifestis ultionibus, ut si sint episcopi, careant episcopio, si autem cleri, clero, si laici, communione (hæc autem ex his quæ modo lecta sunt gesta, didicimus), apparent uero, quemammodum uidet hæc uniuersalis sancta synodus, 25 uniuersa commouentes et destruentes Flauianus, qui olim fuit episcopus Constantopolitanus, et Eusebius Doryleorum, <et> ecclesiarum et populi Christiani scandali et perturbationis auctores, manifestum est quemammodum se subiecerunt sententiis patrum. inde et nos illorum sententiam roborantes prædictos Flauianum et Eu- 30 sebium totius sacerdotii et episcopalis dignitatis alienos esse pronuntiamus. profi- teatur autem unusquisque sanctorum episcoporum propriam uoluntatem et hanc mani- festet confectioni gestorum. uniuersa autem quæ aguntur hodie, referantur reli- giosissimis imperatoribus.

**403** Flauianus episcopus dixit: Appello.

**404** Hilarus Romanus diaconus dixit: Contradicitur.

35

**405** Iuuenalis episcopus Hierosolimitanus dixit: Semet ipsos alienos sacerdotio et gradu episcopalii fecerunt Flauianus et Eusebius præsumentes aliquid addere aut detrahere fidei expositæ apud Nicæam, confirmatæ apud Ephesum [statuentes], quæ decreuit eos qui auderent uel addere uel detrahere fidei, alienos esse sacerdotio, præsertim tantam

399–405 = *Gesta Chalcedonensia* 1, 944–964. 966

O

8 probabilem O quam O 10 sanctorum quam addidi omnium O 11 additionem uel detractionem O 14 philippiensis Ocorr 19 canonizare O 20 liceret Amelli dicere O 21 monere O 23 ut] et O careant scripsi pareant O 25 appetit O quemammodum O 27 et addidi 28 perturbaciones O quemammodum O 38 statuentes deleui

confusionem facientes. unde ego communicans sanctæ synodo et sancto archiepiscopo Dioscoro alienos eos episcopali dignitate pronuntio.

406 Domnus episcopus Antiochenus dixit: Et ego consors sum uestræ synodo dannans Flauianum et Eusebium tamquam non permanerint sanctæ synodo Nicaenæ et Ephesiæ, et consentio quæ in eos a uobis prolata sunt. 5

407 Thalassius episcopus et ceteri similia pronuntiarunt.

INCIPIT LIBELLVS APPELLATIONIS FLAVIANI EPI CONST AD PAPAM LEONEM

11 Religiosissimo et beatissimo patri et archiepiscopo Leoni Flauianus in domino salutem. Oportunum quidem ad præsens tempus mediocriter referre et uti apostolica appellatione ad uestram sanctitatem, ut progrediens ad Orientem auxilium ferret periclitanti piæ sanctorum patrum fidei, quam sudore ultionis tradiderunt. ecce enim confusa sunt omnia, solutæ sunt ecclesiasticæ ordinationes, perierunt ea quæ sunt fidei, dissensione retinentur piæ animæ, iam non patrum nominatur fides, sed conculcata \*\* ab Alexandrinæ ecclesiæ episcopo Dioscoro et eorum qui hæc sapiunt una cum ipso, Eutychianam iam prædicari et nominari fidem. hanc enim firmauit sententia propria 15 et eorum qui per violentiam coacti sunt consentire episcopi. et ea quidem singula nunc non est concessum nobis referre ad uestram beatitudinem, breuiter autem quæ subsecuta sunt, docebimus.

Adprehendimus quidem Ephesiensem ciuitatem secundum pium imperiale rescriptum quod ad uniuersos æqualiter emanauit, occurrerunt nihilo minus et qui a uestra sanctitate destinati sunt deoamantissimus episcopus Iulius et religiosissimus filius noster Hilarus diaconus et carissimus filius noster Dulcitius notarius. consumpsimus in Ephesiorum ciuitate dies decem. habuimus uniuersos pæne qui conuenerunt episopos consentientes in omnibus nobis præter Alexandrinum et qui cum ipso affuerunt, qui ex quo die ordinatus sum episcopus, in placabiles aduersum me inimicitias uehementer exercet nulla existente causa, qui numquam me suis litteris dignum iudicauit neque eam quæ secundum dominum nostrum caritas prædicatur, erga me habuit me ei in omnibus obtemperante nunc usque ad hanc diem. qui nobis \*\* repente secunda feria, hoc est VIII die Aug. non ex communi consensu uel tractatu præcedente conuocat quidem concilium diluculo <in ecclesia> maiore, quo <uocari quo>que me facit. deinde 30 cum sedissemus in ecclesia, legi quidem pium rescriptum præcepit religiosissimorum imperatorum, uniuersis autem episopis interfatis post lectionem oportere prius de pia fide haberi [debere] tractatum proponique et legi trecentorum decem et octo fidem et eam

406. 407 cf. *Gesta Chalcedonensia I*, 967. 968

11. 12 primus edidit Amelli in dissertatione *S. Leone Magno e l'Oriente*, deinde Th. Mommsen in *Neues Archiv II*, 362 sq. Amelli iterum in *Spicilegio Casinensi I*, 132 sq., Lacey in *Collection Soc. f. prom. Christian knowledge 70*, Debouxhtay in *Irénikon t. II* 8 [1927]

O

1 ergo O 4 nicæna O 5 prolata Amelli probata O

9 oportunæ O oportuit Mommsen oportet me Debouxhtay oportuum — mediocriter = εὐκαιρὸν μὲν πρὸς τὸ παρόν μετρίως 10 ferret Mommsen ferre O 11 sudore] conicio sub timore 13 conculcata Amelli consulta O lacunam indicaui e. g. supplendo ista iubetur 14 eorum] genetivum Græcum a translatore retentum esse cognouit Debouxhtay hæc] ταῦτα pro ταῦτα 14/15 eutychianum O 20 nihilo minus = οὐδὲν ἡττον scil. ἔμου 23 Ephesiorum Amelli ephesorum O 27 ea O 28 lacunam indicaui e. g. supplendo nihil suspicantibus 29 die] id O 30 in — quoque scripsi animaiori quoque O ammoneri quoque Mommsen 31 præcepit O præcepi O corr 32 portere O 33 debere deleui legit O. corr. O ea O

quæ apud Ephesum iam dudum habita est, ipse memoratus uenerabilis episcopus Dioscorus hoc quidem fieri prohibuit, præcipiens autem mihi et his qui una mecum iudicauerunt episcopis et meis pariter clericis nihil penitus audere permitti de nullo defensionis uocem emittere, interminatus etiam quibusdam depositionem, quibusdam carceris habitationem, aliis uaria atque diuersa suppicia dat facultatem mox de his gestis 5 quæ de Eutychete olim confecta sunt, nobis præsentibus recenseri. et post hoc præcepit dare prædictum Eutychin libellos aduersum me, quibus lectis nullius me penitus dignum habitum rationis uel interrogationis iudicauit, sed continuo exsurgens pronuntiauit illum quidem catholicum esse, reddens ei etiam presbyterium, compellit quoque inuitos aliquos episcopos statim hoc ipsum pronuntiare et his uti sermonibus apud 10 sanctam synodum: bene credit Eutyches; catholicus est; credimus sicut credit Eutyches; teneamus, o fratres, Eutychetis fidem et qui hoc non consenserit, anathema sit et qui non dixerit duas naturas ante unionem Christi, unam autem post unionem, anathema sit et qui aliud quam de homousion nobis habuisse dominum carnem uel scrutans uel dicens anathema sit. et his dictis interloquitur ipse sicut uoluit, compellit 15 autem quosdam, ut dixi, lacrimantes eadem facere. post paulum uero permisit legi canones qui habiti sunt ante hoc Ephesi, quibus hoc continetur ut si qui concutere quæ ibi sunt statuta, temptauerit \*\* patrum, si quidem episcopus fuerit, eum oportere deponi et reliqua. <appar>et super Eutychin hanc talem sententiam præualere, qui ita palam aperteque Apollinaris dogma introducendum putauit. et quidem 20 hoc non fecit, sed pronuntiat meam et Eusebii damnationem omnibus lacrimantibus episcopis et dilationem uel unius diei postulantibus non tribuit et hæc interlocutos cogit quosdam reliquos episcopos abominandæ consentire damnationi, euaginatis gladiis ep. 5 aduersum eos qui hoc putabant esse differendum. ubi neque litteras sanctitatis uestræ, cum sufficient ad confirmationem patrum fidei, legi permittit [sed illa], quæ 25 possunt etiam ipsis immitibus et ferocibus et cæcis uiam ueritatis ostendere, <sed illa> inrationabilia et cæcitate plena suscipi ac legi præcipiens ne sermone quidem ullo dignos habuit qui a uobis sunt destinati, sed impetu quodam solo abutente illo conuenerunt repente in unum diem, ut ita dicam, omnia mala, perturbatio, restitutio damnati, damnatio innocentis, qui in nullo sanctionem patrum credidi prætergrediendam. et 30 cum uelut ex condicto quodam omnia aduersum me iniqua procederent, post illam iniustam uocem quam contra me emisit, sicut ipsi placuit, me appellante thronum apostolicæ sedis principis apostolorum Petri et uniuersam beatam quæ sub uestram sanctitatem est synodum, statim me circumuallat multitudo militaris et uolentem me ad sanctum altare configere non concessit, sed nitebatur de ecclesia trahere. tunc 35 tumultu plurimo facto uix potui ad quendam locum ecclesiæ configere et ibi cum his qui mecum erant, latere, non tamen sine custodia, ne ualeam uniuersa mala quæ erga me commissa sunt, ad uos referre.

Oro itaque uestram sanctitatem ne obdormire patiamini super his quæ insipienti et furioso consilio circa me gesta sunt, cum nullæ præcedant causæ quæ me in reatum 40 aliquem adducant, sed insurgere primum quidem in causa rectæ fidei nostræ, quæ quorundam libidine deperit, deinde propter euersionem ecclesiasticarum constitutionum

---

O

3 audire O	6 de scripti ab O	14 qui = ó	homousion O	16 promisit O	18 lacunam
indicaui e. g. supplendo uel alia proferre præter fidem			19 apparet scripti et apparebat Mommsen et O		
22 interlocutos scripti interlocutus O	25 sufficiat O		sed illa hic delevi, infra inserui, sed illa – ostendere omittiens Lacey		36 plurimo mo O
26 feracibus O	33 principes O		35 trahere scripti eruere O		
42 quorundam scripti quadam O					

curam facere et simpliciter per omnia narrare tam plebi quæ numero præcellit quam amatorem Christi imperatorem nostrum litteris quæ competit, edocere, scribere etiam clero sanctæ Constantinopolitanæ ecclesiæ et religiosissimis monachis nec non et Iuuinali Hierosolimorum episcopo et Thalassio Cæsariæ Cappadociæ, Stephano quoque Ephesiensi et Eusebio Anquiritano et Cyro Afrodisiensi et reliquis sanctis episcopis qui consensum super prauo consilio aduersum me præbuerunt Dioscoro [uel], qui uelut principatum sanctæ synodi apud Ephesum tenuit, dare etiam formam quam deus uestræ menti inspirabit, ut tam Occidentali quam etiam Orientali in unum facta patrum synodo similis ubique prædicetur fides, ut præualeant sanctiones patrum, in inritum uero deduci ualeant atque dissolui omnia quæ male et umbratili non sine lusu quodam modo gesta sunt. affer medicinam horribili huic uulneri, quod per totum iam pæne orbem serpendo peruenit. qui autem subscriperunt et consenserunt iniustæ sententiæ magna ui coacti, paucissimi sunt; qui uero non consenserunt huic iniquitati, multo plures sunt episcopi, sicut etiam lectio supra scriptæ ad beatitudinem uestram relationis poterit perdocere.

15

**EXPLICIT LIBELLVS APPELLATIONIS FLAVIANI EPI CONSTANP INCIPIT LIBELLVS APPEL-  
LATIONIS AD LEONEM PAPAM EVSEBII DORSLEORVM ACCVSATORIS EVTYCHEN ARCHI-  
MANDRITAE**

12 Sancto et beatissimo patri et archiepiscopo Leoni Eusebius exiguus qui fui \*\* Desuper et ab exordio consueuit thronus apostolicus iniqua perferentes defensare et 20 eos qui in ineuitabiles factiones inciderunt, adiuuare et humi iacentes erigere secundum possibilitatem quam habetis; compassionem enim supra uniuersos homines possidetis. causa autem rei quod sensum rectum tenetis et inconcussam seruatis erga dominum nostrum Iesum Christum fidem nec non etiam indissimulatam uniuersis fratribus et omnibus [in] nomine Christi uocatis tribuitis caritatem. quamobrem ego ineuita- 25 bilibus inretitus *<factionibus>* ad solum post domini relictum auxilium afflictus et in extremis laborans configio, solutionem malorum meorum, in quibus incidi, repperire desiderans \*\* quod quidem sic est.

Ante paucos menses Eutychem presbyterum et archimandriten in Constantinopolitana ciuitate monasterium habentem repperi auertentem plurimos fratres spiritales 30 fide orthodoxorum et contraria ecclesiastico dogmati sentientem. *<quoniam>* maximum iudicauit mihi inminere discrimin, si tantam et talem prauitatem dissimularem tacendo, per libellos ornatos meo nomine adii religiosissimum Flauianum tune Constantinopolitanæ ciuitatis episcopum et eos qui tunc ibidem repperti sunt religiosissimi episcopi, accusans Eutychen quod abdicasset institutionem et doctrinas sanc- 35 torum patrum et quærentem uniuersos simul quot incaute errauerunt, *<auertere>* recta fide et præter canones tradere doctrinas. rogaui adesse ipsum ad religiosorum *<epi- scoporū>* consessum et satisfacere de his quæ illi obiecta sunt a me. qui Eutyches

*O*

1 de plebe Romana loqui Flauianum cognouit Debouxhay 3 non et Amelli monet O 5 Cyro] cy O  
6 uel del. Amelli uelut Mommsen ut O 8 inspirauit O 9 fidis O 10 umbratili scripti umbrati  
ut O umbratue Mommsen 11 affer scripti affere O orbe O 14 lectiones O supra scriptæ Lacey  
scæ O relations O

19 lacunam indicauit Lacey, supplendo ordinatus episcopus Dorylæo, malim episcopus Dorylæorum  
21 ineuitabiles Amelli abitabiles O 22 habentes O possidentes O, corr. O 23 seruatis Mommsen  
scrutatis O 25 in deleui 26 inrititus O factionibus addidi 28 lacunam indicauit; excidit ad-  
nuntiatio narrationis 30 habente habente O 31 ecclesiasticæ O quoniam addidi 32/33 dissimu-  
lantem O 33 ordinatos O 36 quot scripti quod O auertere scripti] a O 37 tradere scripti tradens O  
tradentem Lacey adesse Mommsen ad se O 37-38 episcoporū add. Debouxhay 38 consensum O

uir <uenrabilis> occurrit ad concessum et propria uoce quid sentiret, exposuit. quod quidem repperientes religiosi episcopi alienum ab ecclesiastica traditione damnauerunt eum auferentes presbyterium et monasterii principatum, quod quidem opinor uestram sanctitatem non latere et hoc ex his cognoui quæ uestra sanctitas ad religiosissimum Flauianum scribere dignata est. sed his circa Eutychen obseruatis contigit repente secundum præceptum religiosissimorum imperatorum nostrorum, sicut et uestra beatitudi cognouit, synodum debere congregari in Ephesiorum metropolim, quo post aduentum religiosissimorum episcoporum ad prædictam ciuitatem et horum qui a uestra sanctitate destinati [sunt] religiosissimi uiri in loco uestro fuerunt, et ego affui pariter propter ibidem aduentum prædicti uiri <uenrabilis> Eutychis. synodo itaque facta in sancta ecclesia religiosorum episcoporum prædictus Eutychin libellos obtulit aduersum religiosissimum Flauianum accusans quæ illi placuerunt, Flauianus autem religiosissimus postulauit me intromitti debere. quod ubi intellectum est necessariam meam præsentiam esse causæ propositæ, uestra sanctitas interlocuta est non semel, non bis, non ter intrare me oportere concessum, sed religiosissimus Dioscorus Alexandrinæ ciuitatis episcopus uniuersa secundum libidinem Eutychis agens, omnia conterens et confundens simul, fidem canones conuersationem ipsam, prohibuit me intrare, habens satellites huius iniquitatis missos a religiosissimis imperatoribus propter diligentiam synodi spectabiles uiros, qui et me custodiri fecerunt in ecclesia in qua synodus habebatur, multitudinem militarem habentes. qui et intus gladiis euaginatis in synodo steterunt interminantes mortem secundum nutum prudentissimi Dioscori his qui religiose sentiebant. et inperitam multitudinem laicorum introducens prædictus Dioscorus in synodo contumeliis appetere religiosissimos episcopos permisit; quibusdam et in mare proiciendum religiosissimis episcopis interminatus est, si quisquam contrauenire uoluisset decretis impiissimis suis. nec solum hoc, sed et me iussum a uestra sede intromitti constitutum ante fores cognitionis intrare non permisit.

Considerate itaque ex his, æquissimi et iustissimi patres, ea quæ contra me gesta sunt. nam qui in synodo intromitti non permisus est neque responsum dare, sed magis custodiri, et prohibitum intrare, quem orthodoxum <et> Nestorium non recte docentem <in> ecclesia \* quem custodientem fidem trecentorum decem et octo patrum, 30 quem sequentem uestigia sanctæ et uniuersæ synodi quæ facta est nuper in Ephesena ciuitate, et omnibus præceptis sanctæ recordationis Cyrilli episcopi optemperantem, quem in nulla re notatum a uestra sanctitate causa propositæ quæstionis a me aduersum Eutychen, damnatum obiecit tumultui et transfugam me in sanctam ecclesiam constitutum fecit includi in loco abstruso et obsculo, præcipiens per militarem multitudinem 35 custodiri me et neminem ad me umquam <intro>mitti debere <ad> solatium religiosorum uirorum qui passionem meam consolari uoluerunt propter futuram retributionem. quoniam igitur dura et iniqua præter diuinos canones pertuli a Dioscoro et ab aliis religiosis episcopis, qui timore et necessitate conpulsi uoluntati eius optemperauerunt et in condemnatione mea consenserunt, sicut sciunt qui a uestra sanctitate missi sunt 40 in loco uestræ beatitudinis religiosissimi uiri, quibus et libellos optuli appellationis meæ,

0

1 uenerabilis addidi 2 consensum O 3 propriam O 4 3 oppinor O 5 7 quo Mommsen quod O  
 9 sunt del. Lacey 10 uiri eutyches O 15 consensum O 16 eutyches O 19 in qua Amelli iniqua O  
 22 inperita O 24 proiciendis O 25 iussum Amelli iusu O iusso Mommsen 26 constituto O 29 quem  
 [= τόνι] scripsi quod O 31 et addidi 30 in ecclesia scripsi æcclesias O 34 lacunam indicauit Mommsen,  
 supplens e. g. inprobantem 31 synodus O 34/35 constituto O 35 abstruso Mommsen obstruso O  
 36 intromitti scripsi mitti O 37 ad addidi in Mommsen denegans Debouxtay 38 proprie O, corr. O  
 39 timorem O

in quibus uestræ sedis cognitionem poposci, deprecor uestram beatitudinem et genua uestra tangens, si non manu, attamen linguæ perfungor officio: pronuntiate euacuari et inanem fieri meam iniquam condemnationem a religiosissimo episcopo Dioscoro et eorum decretam qui inuiti consenserunt eius uoluntati, reddentes mihi dignitatem episcopatus et uestram communionem litteris uestris ad meam exiguitatem datis, quibus 5 et dignitatem repræsentetis et communionem. quibus impetratis gratias agam domino nostro rectori et saluatori Christo pro uobis, religiosissimi patres.

Et alia manu: Eusebius exiguus ordinatus episcopus Doryleorum misi libellos per religiosissimum presbyterum Chrysippum et Constantinum diaconum subscribens manu mea.